Như vậy dung sai quan lộ là rất lớn (nhất
là trong giai đoạn 1831-1842), điều này có
thể là hợp lý với tính cách cũng như thời
đại của ông.

Năm 1847, ở tuổi 70, Nguyễn Công
Trứ xin về hưu nhưng Vua Thiệu Trị không
chấp nhận. Đến năm 1848, dưới thời Vua
Tự Đức, ông mới được toại nguyện. Thế
nhưng, đến năm Mậu Ngọ (1858), khi thực
dân Pháp nổ súng tấn công Đà Nẵng, tuy đã
80 tuổi, ông vẫn tha thiết xin Vua Tự Đức
được tòng quân đi đánh giặc. Tuy nhiên

do ông tuổi đã già sức yếu nên Vua không
chuẩn y.